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RAPORTI | AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér Bordin Mblkéqyrés té "Albanian Development Guarantee Foundation”

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& “Albanian Development Guarantee Foundation” (“Fondacioni” ose
“ADGF"), & pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé daté 31dhjetor 2024, si dhe pasqyrén e té ardhurave
dhe fondeve té pashpérndara, pasgyrén e ndryshimeve né fond si edhe pasqyrén e flukseve té mjeteve
monetare pér vitin e mbyllur né até daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té
politikave kontabgl materiale.

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare bashk&lidhur paragesin drejt, né té gjitha aspektet materiale, pozicionin
financiar t& Fondacionit mé 31dhjetor 2024, dhe performancén financiare dhe fluksin e mjeteve monetare pér
vitin gé mbyliet né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér opinionin

Ne kemi kryer auditimin ton& ng pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-tg). Pérgjegjesité
tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin e raportit ku jepen
Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi t& pavarur nga Fondacioniné pérputhje
me Kodin Ndérkombétar té Etikés per Profesionistét Kontabél té Bordit té Standardeve Ndérkombétare té
Etikés té Kontabilisteve Profesioniste (duke pérfshiré Standardet Ndérkombétare té Pavarésisé) (Kodi i
BSNEKP) sé& bashku me kérkesat etike qé jané té zbatueshme pér auditimin e pasgyrave financiare né Shqipéri,
dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe me Kodin BSNEKP.

Ne besojmé se evidenca e auditimit g& kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé
bazé pér opinionin toné,
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Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat
Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paradgitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF~
t&, dhe pér ato kontrolle t& brendshme, gé Drejtimi i gjykon té nevojshme pér t& béré té mundur pérgatitjen e
pasqyrave financiare gé nuk pérmbajné anomali materiale, qofté per shkak t& mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér té€ vlerésuar aftésiné e Fondacionit pér té
vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér ¢éshtjet gé kané té béjné me
vijimésing dhe duke pérdorur parimin kontab@l té vijimésisé pérveg se né rastin kur drejtimi synon ta likuidojg
Fondacionin ose té ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternative tjetér reale pérvec same sipér.

Ata gé jané té ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikégyrjen e procesit t& raportimit financiar té
Fondacionit.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare

Objektivat tona jané t& marrim siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare né térési nuk kang anomali
materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe té léshojmé njé raport auditimi g pérfshin opinionin tongé,
Siguria e arsyeshme 8shté njé siguri e nivelit té larté, por nuk 8shté njeé garanci gé njé auditim i kryer né pérputhje
me SNA-té do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund té vijné sirezuitati gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose
té marra sé bashku, pritet gé né ményreé te arsyeshme té influencajné vendimet ekonomike té pérdoruesve, té
marra bazuar né kéto pasqyra financiare,

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojme gjykimin profesional dhe mbajmé skepticizém
profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

e ldentifikojmé dhe vlerésojme rrezikun e anomalive materiale té pasqyrave financiare, qofté pér shkak té
mashtrimit apo gabimit, projektojme dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i pérgjigjen kétyre rrezigeve,
dhe marrim evidenca auditimi t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér té bazuar opinlonin toné. Rreziku |
mos zbulimit t& njé anomalie materiale q& rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa njé qé rezulton nga
gabimi, pasi mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje té fshehtg, falsifikim, mosdhénie e vetédijshme e
gjithg informacionit, keq-pérfagésime, apo shkelje té kontrollit t& brendshém.

e Marrim njé kuptim té kontrollit t& brendshém té lidhur me auditimin me géllim hartimin e procedurave té
auditimit té cilat jangé té pérshtatshme pér rrethanat, por jo pér qéllimin e shprehjes s& njé opinioni mbi
efektivitetin e kontroliit t& brendshém té Fondacionit.

o Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabgl t& pérdorura dhe arsyeshméring e pérllogaritjeve
kontahél dhe informacioneve té lidhura shpjeguese té béra nga drejtimi.

e Duke u bazuar né evidencat e auditimit, nxjerrim pérfundime mbi pérshtatshméring e pérdorimit ngaana e
drejtimit té parimit té vijimésisé si bazé kontabél, nése ekzistan njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet
ose kushtet gé mund té hedhin dyshime domethénése né aftésiné e Fondacionit pér t& vazhduar né vijimési.
Nése arrijmé né pérfundimin se njé pasiguri materiale ekziston, ne jemi té detyruar t& térhegim vémendjen
né raportin toné té auditimit tek informacionet shpjeguese té pasqyrave financiare ose nése kéto
informacione shpjeguese jané té pamjaftueshme, té ndryshojmé opinionin toné. Pérfundimet tona té
auditimit bazohen né evidencat e auditimit t& marra deri né datén e raportit tong té auditimit. Megjithaté,




e Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshem, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, duke
pérfshiré informacionet shpjeguese té dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paragesin veprimet dhe
ngjarjet e ndodhura né ményré gé té arrijné njé prezantim té drejté.

Ne komunikojmé me Drejtimin dhe personat e ngarkuar me geverisjen e Fondacionit, pérvecg té tjerave,
lidhur me géllimin dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, pérfshiré ndonjé mangési té
réndésishme né kontrollin e brendsh&m gé ne mund té identifikojmé gjaté auditimit.

Elona Bisha
Auditues Ligjor

RSM Albania
Tirang, 29 prill 2025




ALBANIAN DEVELOPMENT GUARANTEE FOUNDATION

Pasqyra e pozicionit financiar

(Shumat né Lek)

Shénime Mé 31 dhjetor 2024 Mé 31 dhjetor 2023
AKTIVET
Aktive afatgjata
Aktive materiale 7 1,542,159 2,026,116
Aktive jo materiale 8 5,607,881 4,720,515
E drejta e pérdorimit t€ aktiveve 9 6,552,382 9,828,571
Investime t& mbajtura pér mbledhjen e flukseve
monetare kontraktuale 10 4,305,594,025 5,597,616,423
Totali i aktiveve afatgjata 4,319,296,447 5,614,191,625
Aktivet afatshkurtra
Investime t€ mbajtura pér mbledhjen e flukseve
monetare kontraktuale 10 1,631,541,949 126,397,036
Llogari té arkétueshme 11 19,476,085 14,472,685
Mjete monetare dhe ckuivalenté té tyre 12 258,443,463 336,173,815
Totali i aktiveve afatshkurtra 1,909,461,497 477,043,536
TOTALI I AKTIVEVE 6,228,757,944 6,091,235,161
DETYRIME DHE KAPITALI
Kapitali
Fondi 5,599,957,332 5,599,957,332
Fonde té akumuluara 149,249,293 253,038,085
T¢& ardhura neto pér vitin 101,301,016 (103.788,793)
Totali i kapitalit 5,850,507,641 5,749,206,624
Detyrime afatgjata
Té ardhura té shtyra 13 88,914,065 91,916,208
Detyrimi i girasé 14 3,057,479 6,244,207
Totali i detyrimeve afatgjata 91,971,544 98,160,415
Detyrime afatshkurtra
T& ardhura té shtyra 13 14,627,073 9,957,757
Detyrimi i girasé 14 2,842,299 2,796,518
Provigjone pér garanci 21 264,237,969 224,814,223
Detyrime té tjera 15 4.571,418 6,299,624
Totali i detyrimeve afatshkurtra 286,278,759 243,868,122
TOTALI DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 6,228,757,944 6,091,235,161

K&to pasqyra financiare té Fondacionit mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024 u aprovuan nga Drejtimi

1 “Albanian Development Guarantee,

\"T"Q

ndatfiog” mé daté 25 prill 2025 dhe u firmosén né emér té tij nga:

Znj. Besian&iléa;

Menaxhere e Financés dhe Riskut

me shénimet shpjeguese nga fagja 5 deri né 28, ¢ jané



ALBANIAN DEVELOPMENT GUARANTELE FOUNDATION
Pasqyra e t& Ardhurave dhe Fondeve t€ Pashpérndara

(Shumat né Lek)

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2023

Pér vitin e mbyHur
Shénime  mé 31 dhjetor 2024

T& ardhura nga aktiviteti i pérgjithshém 16 74.571.660 56,058,398
T& ardhura nga grantet 17 62,477 82,330
TE€ ardhura (€ tjera financiare 18 255,425.213 237,252,106
Totali i té ardhurave operative 328,059,350 293,392,834
Shpenzime personeli 19 (27.352.046) (24,531,483)
Zhvlerésimi dhe amortizimi 7,8,9 (4,002,140} (3,916,067}
Shpenzime t€ tjera operative 20 (31,256,103) (23,612,365)
Shpenzimi pér provigjone pér garancité

financiare 21 {39.423,746) (90,701,169
Shpenzimi pér provigjone pér

instriimentat financiaré 21 22,716,618 5,053,346
Totali i shpenzimeve (79,317,417) (137,707,738)
Té ardhura operative, neto 248,741,933 155,685,096
Shpenzime financiare (554,183} (728,560)
Humbje neto nga kursi i kémbimit 22 (146.886.7534) (258,745,329
Shpenzime financiare, neto (147,440,916) (259,473,889
Shpenzime/té ardhura, neto pér vitin 101,301,016 (103,788,793)
T& ardhura t€ tjera gjith&pérfshirése - -
Total i (shpenzimeve)/té ardhurave

gjithépérishirése (& vitit 181,301,016 (103,788,793)

Pasqyra e t& ardhurave dhe fondeve t& pashpérndara duhet lexuar s& bashku me shénimet shpjeguese nga fagja
5 deri né 28, q€ jané& pjes€ pérbérése e pasqyrave financiare.
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ALBANIAN DEVELOPMENT GUARANTEE FOUNDATION

Pasqyra e flukseve t& mjeteve monetare

(Shumat ne Lek)

Flukset nga altiviteti operativ
{Shpenzime)/té ardhurat neto pér vitin
Rregullime pér:

Zhvlergsimi dhe amortizimi

Diferenca nga kursi i kémbimit

Shpenzime provigjoni

Shpenzime interesi

T& ardhura nga interesi

Humbija operative pérpara ndryshimeve né
kapitalin punues

Ndryshimet né Kapitalin Punues

Rénie/(rritje) né llogarité e arkétueshme

Rritje né t& ardhurat e shtyra

Rritie né detyrime t& tjera

Ndryshimet né& premium/zbritje

Interes i arkétuar

Fluksi monetar (i pérdorur né)/gjeneruar nga
aktivitetet operative

Fluksi monetar nga aktiviteti i investimit
Blerje ¢ aktiveve afatgjata materiale

Investime n& bono thesari

Investime né obligacione

Investime né depozita me afat

T& ardhurat nga afati i depozitave me afat

Té& ardhurat nga maturimi i bonove t& thesarit
dhe obligacioneve

Fluksi monetar gjeneruar nga/(pérdorur ng)
aktivitetin e investimit

Fluksi monetar nga aktiviteti i financimit
Ripagimi i girasé

Kontribut nga themeluesit

Kapitalizim i grantit

Fluksi monetar neto i pérdorur né aktivitetet
e financimit

Rritje neto e mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté mé 1 janar
Efekti i kursit t& k&mbimit n& mjetet monetare
Mjete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve
monetare né 31 dhjetor

Shénime

7,8,9

21

12

Per vitin e mbyllur

PEér vitin e mbyilur

mé 31 dhjetor 2024 mé 31 dhjetor 2023
101,301,016 (103,788,793)
4,002,140 3.916,067
1,884.,92] 8.816,403
16,707,128 85.647.823
554,183 728,560
(253.421,916) (237.252,106)
(128,972,528) (241,932,046)
{5.003.400) (4.316,768)
1,667,172 7,021,926
{1.728,206) 4,126,827
4,806,607 (13,864.,361)
251,906,877 238,638,481
122,676,522 (10,325,941)

(1,129.359)

(381.635,000)

(3,311,702)

(80,125.000)

(50,000,000) -
187,500,000 267,300,000
(245,264,359) 183,863,298
(3,695,130) (5,663,397)
(3,695,130) (5,663,397)
(126,282,967) 167,873,960
336,173,815 177,116,257
(1,884.921) (8,816.402)
208,005,926 336,173,815

Pasqyra e flukseve t& mjeteve monetare duhet lexuar $& bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 5 deri ng

28, g& jang pjese pérbérése e pasqyrave financiare.



ALBANIAN DEVELOPMENT GUARANTEE FOUNDATION
Shénime pér pasqyrat financiare mé 31 dhjetor 2024

(Shumat né Lek)

1. HYRJE

Albanian Development Guarantee Foundation (“Fondacioni™ ose “Organizata™ ose “ADGF™), i njohur mé
parg si Fondacioni Rural Credit Guarantee ("RCGF"), &sht& njé organizat® jo-qeveritare jo-fitimprurése,
e themeluar nga GFA Consulting Group GMBH, njé Fondacion i vendosur n& Gjermani, si implementuese
e fondit t& grantit. Fondacioni &shté i regjistruar me numér regjistrimi L52004452B, me vendimin e
Gjvkatés s& Rrethit Gjygé€sor t€ Tiran&€s mé& 8 korrik 2015 dhe ndryshimi i emrit té fondacionit {(nga
“RCGF” né "ADGF”) u aprovua nga gjykata mé 6 dhjetor 2021, Ndryshimi i emrit erdhi né kuadér t&
zgjerimit t& fushés s& mbulimit pér aktivitetet e garantuara pér t& gené né pérputhje me misionin dhe
vizionin e fondacionit.

Albanian Development Guarantee Foundation u themelua né pérputhje me dispozitat e legjislacionit né
fugi Nr.7850 daté 29 gershor 1994, “Kodi Civil i Republikés sé& Shqipérisé™ dhe me Ligjin Nr.8788 daté
5 gershor 2001 “Pér Organizatat Jo- Fitimprurése™.

Q¢éllimi kryesor i Fondacionit &sht€ t€ inkurajoj& bankat dhe institucionet financiare jo-bankare qé té
ofrojné shérbime financiare pér mikrobizneset, bizneset e vogla dhe bizneset e mesme né sektord t&
ndrysh&ém t& ekonomisé& mbi nj& bazé t& géndrueshme p#r t& mundésuar rritjen e tyre, pér 18 rritur
konkurrencén dhe pér t€ krijuar m& shumé& vende pune. Fondacioni bashk&punon me banka dhe
institucione financiare jo-bankare pér & ofruar garanci t& pjesshme pér kredité pér mikrobizneset, bizneset
e vogla dhe 1€ mesme pér t& zgjeruar teknologjing e tyre financiare 1€ kreditimit, duke zhvilluar produkte
dhe procedura t& vecanta.

Niveli mé i larté i menaxhimit &shté bordi i drejtoréve i pérbéré si né vijim:

John P. Khoury — Kryetar 1 Bordit

Bahrije Dibra — Anétare e Bordit; dhe

Martin Mici — Anétar i Bordit (pas doréhegjes sé Mirgen Dobruna, aprovuar nga gjykata mé 21 mars
2024).

Pérfaqésuesi i Autorizuar 1 Fondacionit €shté Drejtori Ekzekutiv, Z. Bajram Korsita.

Mé 31 dhjetor 2024, Fondacioni kishte 7 punonjés (31 dhjetor 2023: 7 punonjés).

2. BAZA E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE

2.1 Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndé&rkombétare t& Raportimit Financiar {SNRF).
K&to pasqyra financiare jané pérgatitur né monedhén shgiptare Lek (LEK), g& &shté edhe monedha funksionale
dhe prezantuese e Fondacionit.

2.2 Tepricat krahasuese

Disa teprica krahasuese né pasqyrén e pozicionit financiar dhe shénimet e tjera pérkatése né pasqyrat financiare
riklasifikohen ose rivlerésohen si rezultat i ndryshimeve né klasifikim ose pér t& paraqitur njé rezultat mé t&
THiré,



ALBANIAN DEVELOPMENT GUARANTEE FOUNDATION
Shénime pér pasqyrat financiare mé 31 dhjetor 2024
(Shumar né Lek)

2. BAZA E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE (VAZHDIM)

2.3  Standarde t€é reja dhe t€ ndryshuara né fugi pér periudhat qé fillojng mé ose pas datés 1 janar
2024

Standarde dhe amendime t€ cilat hyné né fuqi pér heré t& paré né 2024 dhe q& mund t& aplikohen nga Organizata
jané.

e Klasifikimi i detyrimeve si afatshkurtra ose afatgjata (Ndryshimet né SNK 1)
e Detyrimi i qirasé né njé shitje dhe kthim me gira (Ndryshimet né SNRF 16)
e Marréveshjet financiare t€ furnizuesit (Ndryshimet né& SNK 7 dhe SNRF 7)

e Detyrimet afatgjata me marréveshje (Ndryshimet ng SNK [)

2.4  Standarde té léshuara, por qé nuk kané hyré ende n& fuqi

¢ Mungesa e shkémbyeshmérisé (Ndryshimet n& SNK 21)

Ndryshime né Klasifikimin dhe Matjen ¢ Instrumenteve Financiare (Ndryshime né SNRF 9 dhe 7)
SNRF 18 "Prezantimi dhe shpalosja né pasqyrat financiare"

SNRF 19 *Filiale pa Pérgjegjési Publike: Dhénia e informacioneve shpjeguese

K.é&to ndryshime nuk pritet t€ kené njé& ndikim t& réndésish&m né pasqyrat financiare né periudhén e zbatimit
fillestar dhe pér kété arsye nuk jang detajuar n& shénime shpjeguese.

3. PERDORIMI I VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE

supozime gé ndikojné né zbatimin e politikave kontabél dhe né shumat e raportuara t& aktiveve, detyrimeve, t&
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga kéto vlerésime. Vlerésimet dhe
supozimet themelore rishikohen mbi baza t& vazhdueshme. Rishikime né vlerésimet e kontabilitetit njihen né
periudhén né t& cilén viergsimet jang rishikuar dhe né ¢do periudhé t& ardhshime t& prekur. Informacioni né
lidhje me fushat e réndésishime 1& vlerésimit & pasigurisé dhe gjykimeve kritike né zbatimin e politikave
kontabél q& kané efektin mé domethénés né shumat e njohura né pasqyrat financiare, jané pérfshiré ng Shénimet
6.

Analiza e ndieshmérisé

Drejtimi ka konsideroar njé skenar standard q& pérfshin rritjen ose uljen me 10% t€ probabilitetit t& falimentimit
(PF) dhe humbjes s& pritshme t& kredis¢ (HPK). Analiza e ndjeshmérisé s& humbjeve 8 mundshme t&
Fondacionit si rezultat i rritjes ose uljes s& treguesve t& humbjes s& kredisé &shté paraqitur né tabelén mé poshté:

PF dhe HPK
+10% -10%
Zhvlerésimi mé 31 dhjetor 2024 pér aktivet financiare 2,294,648 (2.294,648)
PF dhe HPK
+10% ~10%
Zhvlerésimi mé 31 dhjetor 2023 pér aktivet financiare 4,566,310 (4,566,310}
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Shé&nime pér pasqyrat financiare mé 31 dhjetor 2024
(Shumat né Lek)

4.  PARIMI 1 VIJUESHMERISE

Pasqyrat Financiare t€ Fondacionit jané pé&rgatitur né bazé t& parimit t& vijueshmeérisé, q& éshté supozimi se
Fondacioni do t€ vazhdojé t€ funksionojé p&r njé t& ardhme & parashikueshme bazuar né objektivat e tij pér
dhénien e garancive financiare. Pér vitin 2024 Fondacioni ka vazhduar t& operoj& me & ardhwra pozitive
operative dhe t€ ardhura neto pozitive, pér mé tepér ka fonde t& mjaftueshme pér t& vazhduar aktivitetin né t&
ardhmen e parashikueshme,

Fondacioni, né pérputhje me planin financiar t& miratuar né& vitet né vijim, pret t& rris& aktivitetin e tij
operacional dhe ka parashikuar t€ arrijé njé rezultat pozitiv né vitin e ardhshé&m dhe t& vazhdojé né vijimési.

5. PERMBLEDHIE E POLITIKAVE MATERIALE KONTABEL
5.1  Transaksionet né monedhg t& huaj

Transaksionet n€ monedhé té huaj konvertohen n& monedhén funksionale duke pérdorur kursin e kémbimit
ekzistues n& datén e transaksionit. Fitimet ose humbjet nga kursi i kEmbimit g& rezultojng nga konvertimi i
transaksioneve té tilla dhe nga pérkthimi né kurset e kémbimit t& fundvitit t& akiiveve dhe pasiveve monetare
t& shprehura né monedha t2 huaja, njihen né pasgyrén e fitimit ose humbjes. Kurset ¢ kémbimit t& pérdorura
pér konvertimin e z€rave t& pasqyrés s€ pozicionit financiar fané paraqitur si mé poshté:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
EUR/ALL 98.15 103.88

5.2  Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale jang t& paragitura me kosto minus zhvlersimin e akumuluar dhe rénien né vleré t&
akumuluar. Fitimi ose humbja neto q& del nga nxjerrja jashté pérdorimit ose shitja e njé aktivi afatgjaté material
pércaktohet si diferencé midis t& ardhurave t€ shitjes dhe vlerés kontabgl t& aktivit dhe njihet né pasqyrén e
performancés financiare.

Shpenzimet e métejshme do 1€ kapitalizohen né qoft& se do t& lindin pérfitime ekonomike né t& ardhmen. T&
gjitha shpenzimet e jera, duke pérfshiré riparimin dhe mirémbajtjen, njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes
né& momentin kur ndodhin.

Amortizimi fillon kur aktivi éshté né dispozicion p&r pérdorim. Amortizimi ngarkchet né pasqyrén e fitimit
ose humbjes mbi bazén e metodés lineare duke pérdorur normat e amortizimit si mé poshté:

Kategoria e Aktivit 2024 2023
Mobilje dhe pajisje zyre 20% 20%
Pajisje kompjuterike 25% 25%
Programe kompjuterike (software) 25% 25%
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5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE MATERIALE KONTABEL (VAZHDIM)
5.2 Aktivet afatgjata jo-materiale

Altivet jo-materiale, t& cilat pérbéhen térésisht nga software, paragiten me kosto minus amortizimin ¢
akumuluar dhe humbjet nga zhvlergsimi i akumuluar, nése ka. Amortizimi llogaritet duke pérdorur metodén
lineare. Norma e amortizimit e pérdorur pér aktivet jo-materiale 8shté 25%. Metoda e jetés s& dobishme dhe e
amortizimit rishikohet n& fund & ¢do viti raportues vjetor, me efektin e ¢do ndryshimi né vlerésim qé llogaritet
mbi njé& bazé prospektive.

5.3  Zhvlerésimi i alitiveve jo financiare

Vlera kontab#] e aktiveve jofinanciare, pérveg inventargve dhe aktiveve tatimore & shtyra. rishikohet né ¢do
daté raportimi pé&r ¢de tregues t& zhvlergsimit. Nése njé tregues i tillé ekziston. atéheré vlerésohet shuma e
rikuperueshme e aktivit. Nj& humbje nga zhvierdsimi njihet nése vlera e mbetur e njé aktivi ose njé niésie
gjeneruese & fluksit monetar tejkalon shumén e rikuperueshme, Njé njési gieneruese 1€ mjeteve monetare #shig
grupi mé i identifikueshém i aktiveve gé gienerojng flukse monetare 8 jand gart&sisht té pavarura nga aktivet
ose grupet e tiera. Humbjet nga rénia né vler¢ njihen né fitim ose humbje. Shuma e rikuperveshme e njé aktivi
ose nj¢ njésie gjeneruese &shté mé e madhia midis vierés sé disponueshme dhe vlerés s& drejié pas zbrities s
kostove pér shitje. N& vlerésimin e vlers né pérdorim, flukset monetare 1& ardhshme skontohen né vlerén e
tvre aktuale duke pérdotur njé normé skontimi (para tatimit) g& pasqyron vierésimet aktuale t& tregut pér vlerén
né kohe t€ aktivit dhe rreziget specifike 1& aktivit. Humbja nga rénia né vleré anulohet nése ka pasur njé
ndryshim né vlerésimet e pérdorura pér t& pércaktuar shumén e rikuperueshme. Humbja nga zhvlerésimi
anulehet n# masén gé vlera e mbetur e aktivit nuk e kalon vlerén e mbetur & do t& ishte pércaktuar pas zbritjes
s& amortizinit nése humbja nga zhvlerésimi nuk do t& ishte njohur,

5.4 Qiraté

Fondacioni vlergson nése njé kontraté ésht& ose pérmban njé gira, né fillimet e kontratés. Fondacioni njeh njé
t€ drejté t& pérdorimit 1€ aseteve dhe njé pasiv korrespondues t& girasé né lidhje me & gjitha marréveshjet e
qirasé& né t& cilat &sht& giramarrési, pérveg girave afatshlkurtra (t& pércaktuara si gira me afat giraje 12 muaj ose
mé pak) dhe girave t& aktiveve me vleré t& ulét. Pér kéto gira, Fondacioni i njeh pagesat e qirasé si njé shpenzim
operativ mbi njé bazé lineare gjat& koh&zgjatjes sé& qgirasé, pérveg nése njé bazé tjetér sistematike Bshté mé
pérfagésuese e modelit kohor né té cilin konsumohen pérfitimet ekonomike nga aktivet me qira.

Detyrimi i qirasé fillimisht matet me vlerén aktuale t& pagesave 1€ girasé g€ nuk jané paguar né datén e fillimit,
t& skontuara duke pérdorur normén implicite n& qira. Nése kjo normé nuk mund t& pércakiohet lehté,
Fondacioni p&rdor normén e tij n& rritje t& huamarrjes. N& pérgjithési, Fondacioni pérdor normén e tij té
huamarrjes si normé zbritjeje.

Pagesat e qirasé t& pérfshira né matjen e pasivit 1€ girasé pérmbajné:

» Pagesat fikse t& qirasé (pérfshiré pagesat fikse né thelb), minus ¢do stimul & girasé sé arkétueshme;

» Pagesat e ndryshueshme € girasé & varen nga nj# indeks ose normé, fillimisht maten duke p&rdorur
indeksin ose normén né datén e fillimit;

+» Shuma q¢ pritet t& paguhet nga giramarrési sipas garancive t& vlerés s& mbetur,
+ Cmimi i ushtrimit t& opsioneve t€ blerjes, nése qiramarr&si &shté i sigurt se do t& ushtroj& opsionet; dhe

* Pagesat e gjobave p&r pérfundimin e qirasé, nése afati i girasé pasgyron ushtrimin e njé opsioni pér
pérfundimin e girasé.
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE MATERIALE KONTABEL (VAZHDIM)
5.4 Qiraté (vazhdim)
Detyrimi i qiras€ paraqitet si njé z& i vegant& né pasqyrén e veganté t& pozicionit financiar.

Detyrimi i giras€ mé pas matet duke rritur vierén kontab#] pér té reflektuar interesin n& pasivin e girasé dhe
duke zvogéluar vlerén kontabél pér t8 pasqyruar pagesat e béra t& girasé.

Fondacioni rimat detyrimin e girasé (dhe bén njé rregullim pérkatés t& t& drejtés s& pérdorimit t& aseteve) sa
heré qé&:

» Afati i qirasé ka ndryshuar ose ka njé ngjarje t& réndésishme ose ndryshim t& rrethanave gé rezultojné ng njé
ndryshim né vlerésimin e ushtrimit t& nj& opsioni blerjeje, né kété rast detyrimi i girasé rimatet duke zbritur
pagesat e rishikuara t& qirasé duke pérdorur njé normé t& rishikuar t& skontimit.

+ Pagesat ¢ qirasé ndryshejné pér shkak t& ndryshimeve n# njé indeks ose normé ose nj& ndryshimi né pagesén
e pritshme nén nj& vleré t& mbetur t& garantuar, né kéto raste detyrimi i girasé rimatet duke zbritur pagesat e
rishikuara 1€ girasé duke pérdorur nj& normeé & pandryshuar t& skontimit (nése ndryshimi i pagesave t& qirasé
nuk €sht& p&r shkak t&€ ndryshimit né njé normé interesi luhatése, né k&té rast pérdoret njé normé e rishikuvar e
skontimit).

* Nj€ kontraté giraje modifikohet dhe modifikimi i qirasé nuk logaritet si qira e veganté, n& kété rast detyrimi
i qirasé rimatet bazuar né afatin e qirasé s&¢ modifikuar duke skontuar pagesat e rishikuara t& qirasé me
pErdorimin e njé normé & rishikuar t& skontimit né fuqi né datén e modifikimit.

E drejta e pérdorimit t& aseteve pérfshin matjen fillestare t& pasivit pérkatés 1€ girasé, pagesat e girasé t& béra
né€ ose para dités s fillimit, minus ¢do stimul t& marré nga giraja dhe ¢do kosto fillestare direkte. Mé& pas ato
maten me kosto minus zhvierésimin e akumuluar dhe humbjet nga zhvierésimi.

E drejta e pérdorimit t& aseteve zhvlerésohet gjaté periudhés mé t& shkurtér & afatit & girasé dhe jetés s&
dobishime 1€ (€ drejiés s& pérdorimit t& aktiveve. Nése njé gira transferon pronésing e aktivit themelor ose
kostoja e t€ drejtés s€ pérdorimit t€ aseteve pasqyron q& Fondacioni pret t& ushtroj& njé mundési blerjeje, aktivi
i lidhur me t& drejtén e pérdorimit zhvlerésohet gjaté jetés s& dobishme t& aktivit themelor. Amortizimi fillon
né datén e fillimit 1& qirasé.

E drejta e pérdorimit t& aseteve paraqitet si nj& vij& e vecant& né pasqyrén e vecanté t& pozicionit financiar.

Fondacioni zbaton SNK 36 pér té pércaktuar nése e drejta e p&rdorimit t& aseteve shté zhvlerésuar dhe llogarit
pér ¢do humbie t€ identifikuar t&€ zhvlergsimit si¢ pérshkruhet né& politikén "Aktivet afatgjata materiale".

3.5  Aktivet financiare dhe detyrimet financiare

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare njihen kur Fondacioni behet palé né dispozitat kontraktuale t&
instrumenteve financiare dhe fillimisht maten me vlerén e drejté t&€ rregulluar p&r kostot e transaksionit, me
pérjashtim t& atyre q& mbahen me vlergn e drejté pérmes fitimit ose humbjes t& cilat fillimisht maten me vleré
t& drejté dhe kostot e transaksionit shpenzohen né fitim ose humbje.

(i)  Klasifikimi dlie matja e aktiveve dhe detyrimeve financiare

SNRF 9 pérmban tre kategori kryesore klasifikimi pér aktivet financiare: 1€ matura me koston e amortizuar
(KA), vlerén e drejté népérmjet t& ardhurave t& tjera pérmbledhése (VDPTGI) ose vlerén e drejté népérmjet
fitimit ose humbjes (VDPFH). Klasifikimi i aktiveve financiare sipas SNRF 9 bazohet pérgjithésisht ni
modelin e biznesit né t& cilin menaxhohet njé aktiv financiar dhe karakteristikat e flukseve monetare
kontraktuale t& aktivit financiar,
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5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE MATERIALE KONTABEL (VAZHDIM)
5.5 Aktive financiare dhe detyrimet financiare (vazhdim)

Aktive financiare

NE& njohjen fillestare, njé aktiv financiar klasifikohet si i matur me: koston e amortizuar; VDPATGJ — investim
borxhi; VDPATGI — investim né kapital; ose VDPFT.

Alkdtivet financiare nuk riklasifikohen pas njohjes sé tyre fillestare, pérveg nése Fondacioni ndryshon modelin
e saj t& biznesit pér administrimin e aktiveve financiare, né & cilin rast t& gjitha aktivet financiare 18 prekura
riklasifikohen n€ ditén e parg t& periudhés s€ paré raportuese pas ndryshimit né modelin e biznesit.

Njé aktiv financiar matet me koston e amortizuar nése plotéson 1€ dy kushtet e méposhtme dhe nuk pércaktohet
sing VDPFT:

+ mbahet brenda njé modeli biznesi, objektivi i & cilit 8sht& t& mbaj# aktive p#r t¢ mbledhur flukset monetare
kontraktuale; dhe » kushtet e saj kontraktuale krijojné né data t& specifikuara flukse monetare g& jan& vetém
pagesa t€ principalit dhe interesit mbi shumén e principalit t& papaguar.

Njé& investim borxhi matet né VDPATGI nése plotéson t& dy kushtet e m&poshtme dhe nuk &shté pércaktuar si
né VDPFT:

* mbahet brenda nj¢€ modeli biznesi, objektivi i t& cilit arrihet si nga mbledhja e flukseve monetare kontraktuale
ashtu edhe nga shitja e akiiveve financiare; dhe

* kushtet e saj kontraktuale krijojné né data t& specifikuara flukse monetare q& jané vetém pagesa t& principalit
dhe interesit mbi shumén e principalit t& papaguar.

NE njohjen fillestare t& njé investimi t& kapitalit neto g& nuk mbahet pér tregtim, njésia ekonomike mund t&
zgjedh€& né ményré & pakthyeshme t€ paragesé ndryshimet e mévonshme né vlerén e drejté t& investimit né t&
ardhura gjithépérfshirgse (TGI). Kjo zgjedhje béhet mbi bazén investim pas investimi.

Té& gjitha altivet financiare t& pa klasifikuara si t& matura me kosto t€ amortizuar ose VOPATGI si¢ pérshkruhet
mé sipér maten me VDPFT. Kjo pérfshin ¢do aktiv financiar derivativ. N& njohjen fillestare, njésia ekonomike
mund t& pércaktojé& n€ ményré 1€ pakthyeshme njé aktiv financiar g p&rndryshe plotéson kérkesat pér t'u matur
me koston e amortizuar ose me VDPATG) si me VDPFT, nése duke vepruar késhtu eliminon ose redukton
ndjeshé&m nj& mospérputhje kontabél g& do t& lindte ndryshe.

Aktivet financiare ~ Matjet e m&passhme, fitimet dhe humbijet

Asetet financiare né | Kéto aktive maten mé pas me vlerén e drejté. Fitimet dhe humbjet neto, duke
VDPFT pérfshiré ¢do t€ ardhur nga interesi ose dividendi, njthen né fitim ose humbje,

Asetet financiare me | Kéto aktive maten mé pas me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
kosto t& amortizuar efektiv. Kostoja e amortizuar reduktohet nga humbjet nga zhvlerésimi. T& ardhurat
nga interesi, fitimet dhe humbjet nga kémbimi i huaj dhe zhvlergsimi njihen né fitim
ose humbje. Cdo fitim ose humbje nga ¢regjistrimi njihet né fitim ose humbje.

Investime n€ hua | Kéto aktive maten mé pas me vlerén e drejté. Té ardhurat nga interesi t& llogaritura
VDPATGI duke pérdorur metodén e interesit efektiv, fitimet dhe humbjet nga kémbimi i huaj
dhe zhvler&simi njihen né fitim ose humbje. Fitimet dhe humbjet e tjera neto njihen
n€ TGJ. Me ¢regjistrimin, fitimet dhe humbjet e akumuluara né TG/ riklasifikohen
né fitim ose humbije.

Investime né kapital | K&to aktive maten mé pas me vlerén e drejté. Dividendét njihen si t& ardhura né
VDPATG] fitim ose humbje, pérveg rastit kur dividendi pérfaqéson garté njé rikuperim té njé
piese t& kostos s& investimit, Fitimet dhe humbjet e tjera neto njihen n& TGI dhe
nuk riklasifikohen kurré né fitim ose humbje.
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5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE MATERIALE KONTABEL (VAZHDIM)

5.5 Aktive financiare dhe detyrime financiare (vazhdim)

(i) Zinlerésin i akfiveve financiare

SNRF 9 mbéshtet nj& model t&€ "humbjes sé& pritshme t& kredisé' (HPK). Modeli i zhvler&simit zbatohet pér
aktivet financiare 1€ matura me koston e amortizuar dhe aktivet financiare me viergn e drejté pérmes té
ardhurave t€ tjera pérmbledhése. Nése, né nj& periudhé t& mévonshme, shuma e humbjes nga zhvlerésimi éshté
ulur dhe zhvlerésimi mund t& shoqérohet me ngjarje qé kané ndodhur pas njohjes sé zhvler&simit (si¢ &shté njé
pérmirésim né indeksin ¢ kredis€), humbja e njohur mé paré nga zhvlerésimi anulohet duke rregulivar llogari
rezerve, Shuma e ndryshimit njihet né t& ardhura dhe shpenzime. Organizata pérdor nj& model t& pérgjithshém
t€ zhvlerésimit ku aktivet financiare kategorizohen né tre faza & rreziqeve, Faza 1- rrezik i ulét, Faza 2 - rrezik
i rritur dhe Faza 3 déshtime ose hunbje.

(iii) Detyrimet financiare

Detyrimet financiare klasifikohen si t& matura me kosto t€ amortizuar ose VDPFT. Njé detyrim financiar
klasifikohet si né¢ VDPFT nése klasifikohet si I mbajtur pér tregtim, &shté njé& derivativ ose pércaktohet si i tillg
né njohjen fillestare. Detyrimet financiare n&é VDPFT maten me vlerén e drejté dhe fitimet dhe humbjet neto,
duke pérfshiré ¢do shpenzim interesi, njihen né& fitim ose humbje. Detyrimet e tjera financiare maten mé pas
me koston e amortizuar duke p&rdorur metodén e interesit efektiv. Shpenzimet e interesit dhe fitimet dhe
humbjet nga k&mbimi i huaj njihen né fitim ose humbje. Cdo fitim ose humbje nga mosnjohja njihet gjithashtu
né fitim ose humbje.

() Cregjistrimi

Fondacioni gregjistron njé aktiv financiar kur skadojné t& drejtat kontraktuale p#r flukset monetare nga aktivi
financiar, ose kur ai transferon aktivin financiar né njé transaksion né té cilin jané transferuar né thelb té gjitha
rreziget dhe pérfitimet e pronésisé s& aktivit financiar ose né t& cilin Fondacioni as nuk transferon dhe as nuk
ruan né thelb t& gjitha meziget dhe pérfitimet e pron&sisé dhe nuk ruan kontroltin e aktivit financiar.

Cdo interes né aktivet financiare & transferuara q& kualifikohen pér ¢regjistrim, g€ krijohet ose mbahet nga
Fondacioni njihet si njé aktiv ose detyrim { vecants né pasqyrén e pozicionit financiar,

Me ¢regjistrimin e nj& aktivi financiar, diferenca midis vleré&s kontabél t& aktivit {ose vlerés kontabgl t& ndaré
n€ pjesén e aktivit t€ transferuar) dhe shumés s& marré dhe ¢do fitimi ose humbje kumulative g& ishte njohur
né t& tiera t& ardhurat gjith&pérfshirése njihen né fitim ose humbje.

Fondacioni mund 1€ hyjé né transaksione ku transferon aktivet e njohura né pasqyrén e pozicionit financiar,
por ruan ose t& gjitha ose né thelb t€ gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktiveve t& transferuara ose njé pjesé t&
tyre. Nise t€ gjitha ose né thelb t& gjitha rreziqet dhe pérfitimet mbahen, atéherg aktivet e transferuara nuk
gregjistrohen. Transferimet e aktiveve me mbajtjen e & gjitha ose kryesisht t& gjitha rreziqeve dhe pérfitimeve
pérfshijng, pér shembull, transaksionet ¢ riblerjes. N& transaksionet né t& cilat Fondacioni as nuk ruan dhe as
nuk transferon né thelb 1€ gjitha rreziget dhe pérfitimet e prongsisé s& njé aktivi financiar dhe ruan kontrollin
mbi aktivin, Fondacioni vazhdon ta njohé aktivin né masén e pérfshitjes s tij t& vazhdueshme, té pércaktuar
nga shkalla deri né e cila &hté e ekspozuar ndaj ndryshimeve né vierén e aktivit t& transferuar. Fondacioni
gregjistron njé detyrim financiar kur detyrimet e tij kontraktuale jané shlyer ose anuluar ose skadojné.
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5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE MATERIALE KONTABEL (VAZHDIM)

55 Aktive financiare dhe detyrime financiare (vazhdim)
(v} Nerimi

Alctivet financiare dhe detyrimet financiare mund té netohen dhe vlera e tyre neto té paraqitet né pasqyrén e
pozicionit financiar, atéheré dhe vetém at&heré kur Fondacioni ka njé té drejié ligjiore pér t& netuar shumat dhe
synon ose ti shlyej& mbi nj& bazé neto, ose t& realizojé aktivin dhe t& shlyejé detyrimin njgkohé&sisht, T& ardhurat
dhe shpenzimet paraqiten mbi baza neto vetém kur lejohen nga SNRF-t&, ose pér fitime dhe humbje nga njé
grup transaksionesh t& ngjashime si né rastin e aktiviteteve tregtare t& Fondacionit.

(i) Matja e kostos ¢ amortiziar

Kostoja e amortizuar e nj& aktivi ose detyrimi financiar &shté vlera me té cilén aktivi ose detyrimi financiar
matet n& momentin fillestar duke i zbritur pagesat e principalit, plus ose minus amortizimin e akumuluar duke
pérdorur metodén e interesit efektiv pér ¢do diferencé& ndérmjet vierés fillestare t& njohur dhe shumés s&
maturimit, minus ¢do zbritje p&r efekt zhvlerésimi, Té gjitha aktivet financiare t& Fondacionit mbahen me
koston e amortizuar.

(vii) Matja e vierés sé drejié
Vlera e drejté€ &sht€ ¢mimi me t€ cilin aktivi mund 1€ shitet, ose nj& pasiv t& transferohet, ndérmjet
pjesémarrésve né treg né njé transaksion t€ zakonsh&m, né datén e matjes né njé treg primar ose n& mungesé t&
tij. né tregun mé t&€ favorshém né t& cilin Fendacioni ka akses né até daté. Vlera e drejt& e nj detyrimi reflekton
riskun e mosekzekutimit t& tij.

Kur &shté e mundur, Fondacioni mat vlerén e drejté & njé instrumenti duke pérdorur ¢imimet e kuotuara né njé
treg aktiv pér até instrument. Nj& treg shikohet si aktiv né qofts se transaksioni p&r nj& aktiv ose detyrim ndodh
me njé shpeshtési dhe volum t& mjaftueshém pér t& siguruar informacion pér ¢gmimet né vazhdimési. N& gofte
se p&r nj& instrument financiar nuk ka ¢mim né treg aktiv, Fondacioni p&rdor teknika t& vler&simit pér vlerén e
drejté q& maksimizojng pérdorimin e t& dhénave t& vézhgueshme dhe minimizojné pérdorimin e t& dhénave jo
t& v&zhgueshme. Teknikat e zgjedhura t& vler&simit pérfshijné té gjithé faktorét q& pjesémarrésit né treg marrin
parasysh né pércaktimin e ¢mimit né nj# transaksion.

Evidenca mé e miré e vlerés s€ drejté té instrumentit financiar n& njohjen fillestare, &shté ¢mimi i transaksionit,
p. sh. vlera e drejté e konsiderat8s s& dhéng ose 1€ marré.

Nése Fondacioni pércakton se viera e drejté& né njohjen fillestare ndryshon nga ¢gmimi i transaksionit dhe vlera
e drejt& nuk &shté evidentuar as nga njé ¢mim i kuotuar né njé treg aktiv pér njé aktiv ose pasiv t& njéjté. as
bazohet né nj& tekniké vierésimi q& pérdor vetém t¢ dhéna nga tregje t& mbikéqyrura, atéherg instrumenti
financiar matet fillimisht me vlerén e drejté, t& rregulluar pér t& ulur diferencén midis vlerés s& drejté né njohjen
fillestare dhe ¢mimit t& transaksionit. Mé& pas, kjo diferencé njihet n& pasqyrén e fitim ose humbjes né baza t&
pérshtatshme pérgjaté jetés sé instrumentit, por jo mé voné se kur vler&simi mbéshtetet plotésisht nga t& dhénat
e vézhgueshme té tregut ose transaksioni Eshté i mbyllur.

NE qofig se nj& aktiv apo detyrim i matur me vlerén e drejté ka njé ¢mim oferte dhe ¢mim kérkese, atéhers
Fondacioni mat aktivet, pozicionet e gjata né€ ¢mimin e oftuar dhe detyrimet, pozicionet e shkurtra me njé gmim
t& kérkuar, Vlera e drejt€ e njé depozite pa afat nuk &hté m& pak se shuma e pagueshme sipas kérkesés,
skontuar nga data e paré né t& cilén mund 1& kirkohet shuma pér t'u paguar.
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5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE MATERIALE KONTABEL (VAZHDIM)

5.6 Balanca e fondit

Balanca e Fondit konsiston né& vlerén e drejté t& vlerave monetare t& kontribuara nga themeluesit.

5.7  Téardhura té shtyra
T& ardhurat e shtyra p&rfagésojné grantet e marra nga GF A, Ministria e Bujggsisé, KFW dhe FEFAD. Fillimisht

ato njihen si t& ardhura & shtyra. Granti njihet si e ardhur gjaté periudhés né pérputhje me kostot pérkatése té
cilat jané& t& destinuara t& kompensoing, mbi baza sistematike,

5.8  Llogari té pagueshme dhe té tjera

Llogarit€ e pagueshme dhe 18 tjera njihen fillimisht me vilerén e drejté dhe mé pas me koston e amortizuar,
duke pé&rdorur metodén e interesit efektiv.

5.9 Kontrata pér garancité financiare

Kontratat ¢ garancisé financiare jan® kontrata q& kérkojn& q& emetuesi t& b&jé pagesa pér té rimbursuar
mbajtésin pér njé humbje q& ndodh sepse nj& debitor specifik nuk arrin t& b&jé pagesat kur &shié e nevojshime,
né pérputhje me afatin e nj& instrumenti borxhi. Garancit e tilla financiare u jepen bankave dhe NFBI-ve né
emér t& bizneseve mikro, t& vogla dhe t& mesme,

Kontratat e garancisé financiare fillimisht maten me vlergn e drejté dhe mé pas maten me vlerén mé té larté
nga:

- shuma e kompensimit pér humbje (llogaritur n& pérputhje me kérkesat e SNRF 9 pér modelin e pritsh&m té
humbjes s& kredisé); dhe

- shuma mé e vogél e njohur & parg, kur &shté e pérshtatshme, shuma kumulative e t& ardhurave t& njohura
né pérputhje me parimet e SNRF 15

5.10 Provigjenet pér garancité

Fondacioni siguron garanci pér klient&t n&pé&rmjet institucioneve bankare né bazé t¢ % pér ndarjen e riskut dhe
me maksimum 500,000 Euro ose ekuivalente me 49,075,000 Lek dhe garanton huamarrjet komerciale &
institucioneve mikrofinanciare nga bankat vendase nén garanci t& vecanta. Provigjoni pér kontratat ¢ garancisé
financiare njihet kur nj& debitor i caktuar nuk kryen pagesat kur duhet, né pérputhje me afatin e nj# instrumenti
borxhi.

Fondacioni vleréson né bazé & parashikimit humbjen e pritur t& kredisé gé lidhet me ekspozimin qé rrjedh nga
kontratat e garancisé financiare. Fondacioni, pér humbje t& tilla njeh nj& shumé t& lejuar t& humbjeve, né cdo
daté raportimi.
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5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE MATERIALE KONTABEL (VAZHDIM))
5.11 Te ardhurat nga grantet

Njé grant njihet né pasqyrén e pozicionit financiar fillimisht si e ardhur e shtyrg kur ka njé siguri t8 arsyeshme
q& do t& merret dhe Fondacioni do t& pérmbushé kushtet bashkangjitur grantit. Grantet t& cilat kompensojng
Fondacionin pér shpenzimet e njohura, njihen si e ardhur né pasqyrén e fitimit ose humbjes n& baz# sistematike
né té& njéjtén periudhé q& njihen shpenzimet. Grantet g€ kompensojné Fondacionin pér kostot e njé aktivi njihen
né pasqyrén e fitimit ose humbjes si e ardhur né bazé sistematike mbi jetén e dobishme t& njé aktvi.

Drejtimi vileréson se grantet ¢ marra kané lidhje me shpenzimet operative t&8 Fondacionit dhe nuk mbulojng
provigjonin dhe efektin e kursit t& kémbimit.

5.12  T&€ ardhurat nga tarifa e disbursimit t&€ huave

Tarifa ¢ disbursimit t& huave &shté njohur si e ardhur né bazé proporcionale kohore gjaté periudhés sé
angazhimit. Pérjashtim mund t& ket# vetém né rastin e njé marréveshje specifike & huadhénies.

5.13 Téardhura nga interesat e huave (€ garantuara

E ardhura nga interesi i garancisé sé& huasé njihet né bazé t& proporcionit kohor q& merr parasysh metodén e
normés efektive t& interesit.

5.14 Shpenzimet operative

Shpenzimet operative njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes sipas shfrytézimit t& shérbimit.
5.15 Pérfitimet e punonjésve

Detyrimet pér kontributet e pércaktuara t& planeve t& pensionit njihen si shpenzime né pasqyrén e fitimit ose
humbjes dhe t€ & ardhurave t€ tjera gjithépérishirése kur ato ndodhin. Fondacioni paguan vetém kontributet e
detyrueshme t& sigurimeve shogérore t€ cilat sigurojné pérfitime kur punonjésit arrijné moshén e pensionit.
Autoritet lokale jang pérgjegjése pér sigurimin e njé niveli minimal pensioni sipas njé plani t& pércaktuar té
kontributeve.

5.16 Shpenzim i tatimit mbi fitimin

Albanian Development Guarantee Foundation &shtg themeluar si nj& organizaté jo-fitimprurése dhe p&r kété
arsye, sipas rregullores pér organizatat jo-fitimprurése né Shqipéri, shté i p&rjashtuar nga tatimi mbi fitimin.
Fondacioni ésht& gjithashtu i pérjashtuar nga tatimi n& burim mbi t& ardhurat dhe bankat nuk e mbajné kété
tatim nga Fondacioni.
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6. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR

6.1 Rreziku i kredisé

Rreziku i kredisé&, &shté rreziku i humbjes financiare t& Fondacionit, nése njé klient ose nj& palé tjetér né lidhje
me njé instrument financiar nuk arrin t& pérmbushé detyrimet kontraktuale, dhe vjen kryesisht nga depozitat

bankare t& Fondacionit, mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre.

Rreziku i kredisé pér mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre konsiderchet i papérfillshém, pasi kundérpartité

jané Fondacione me reputacion.

Ekspozimi maksimal i Fondacionit ndaj rrezikut t& kredisé. pérfagéschet nga vlera kontabél e ¢do aktivi
financiar n& pasqyrén e pozicionit financiar, e paragitur n& tabel&n mé posht& (shumat paragiten né Lek):

Klasat e aktiveve financiare — vierat e mbeturg

M¢ 31 dhjetor 2024

Mjete monetare dhe ekuivalenté té tyre
Depozita afatshkurtra - ProCredit

Investime t& mbajtura pér mbledhjen e flukseve
monetare kontrakfuale

Mg 31 dhjetor 2023

Totali

208,005,926 336,173,815
50,437,537 -
5.937.135,974 5.724,013,459
6,195,579,437 6,060,187,274

Tabela mé posht& paraget ekspozimin e riskut t& kredisé ndaj kundérpartive dhe falimentimit apo

zhvlergsimeve t& lidhura, nése ka:

Investime té mbajtura pér mbledhjen e flukseve Qeveria
monefare konfraktuale Shqiptare Totali
Mé 31 dhijetor 2024
As me vonesé dhe as t& zhvlergsuara - -
Jo me vonesg, por t& zhvlerésuara sipas kérkesave t& SNRF 9 3,959.893,217 5,959.893,217
Té zhvlerésuara (22,757,243) (22,757,243}
Totali 5,937,135,974 5,937,135,974
Mé 31 dhjetor 2023
As me vonesé dhe as t& zhvlergsuara - -
Jo me vonesé, por t& zhvlerésuara sipas kérkesave t& SNRF 9 5,769,676,559 3,769,676,559
Té& zhvlerésuara {45,663,101) {45,663,101)
Totali 5,724,013,458 5,724,013,458
Mjete monetare dhe ekuivalente Banlka niveli

dyté Totali
Mé 31 dhjetor 2024
As me vonesé dhe as té zhvler8suara 208,005,926 208,005,926
Jo me vonesg, por t& zhvlerésuara sipas kérkesave 1§ SNRF 9 50,626,776 50,626,776
T& zhvlergsuara (189,239 (189.239)
Totali 258,443,463 258,443,463
Mé 31 dhjetor 2023
As me vonesé dhe as té zhvlerésuara 336,173,815 336,173,815
Jo me vonesé, por t& zhvlerésuara sipas kérkesave t& SNRF 9 - -
Té zhvlerésuara - -
Total 336,173,815 336,173,815
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6. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

0.1 Rreziku i kredisé (vazhdim)

Fondacioni pérdor vlerésimet e kreditit t& publikuara nga agjencité ndérkombétare t€ viergsimit pér vierésimin
e probabiliteteve t& mospagimit t€ aktiveve dhe detyrimeve financiare. si¢ detajohet mé poshté:

Vlerésimi sipas Standard
and Poor's

Institucioni

Probabiliteti i déshtimit

B (perspektivé pozitive) Obligacione Shtetérore monedhg 0.82%
vendase
B (perspektivé pozitive) Obligacione Shtetérore monedhé e huaj (.89%

6.2 Rreziku i likuiditetit

Menaxhimi i kujdessh&m i rrezikut t& likuiditetit, nénkupton mbajtjen e mjeteve monetare t& mjaftueshme dhe
disponueshméring e fondeve t& nevojshme pér pérmbushjen e detyrimeve 1€ Fondacionii n& momentin gé ato

duhet t€ shlyhen,

Tabelat e mEposhtme paragesin maturimet € mbetura kontraktuale t& detyrimeve dhe aktiveve financiare t8
Fondacionit mé& 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023,

Mé 31 dhjetor 2024

Alktive financiare

Mjete monetare dhe ekuivalenté
Llogari t& arkétueshme
Investime t& mbajtura pér
mbledhjen e flukseve monetare

Detyrime financiare
Detyrime té tjera
Detyrime {& qirasé
Detyrime kontingjente

Ekspozimi Neto

Vlera kontabél 3 muaj ose 3-12 muaj 1-10 vite
neto mé pak
258,443,463 208,005,926 50,437,537 -
19,476,085 19,476,085 - -
5937,135974 151,725,714 1,479.816,235  4,305,594.025
6,215,055,522 379,207,725 1,530,253,772  4,305,594,025
4,571,418 4,571,418 - -
5.899.779 - 2,842,299 3,057.480
4.935,273,997 - 4.935,275,997 -
4,945,745,194 4,571,418 4,938,116,296 3,057,480
1,269,310,328 374,636,307  (3,407,862,524)  4,302,536,545

Kérkesat e likuiditetit pér 1€ mbéshtetur thirrjet nén garancité financiare jangé duksh&m mé pak se sasia e
angazhimit t€ shpalosur n& analizén e mésip&rme t& maturimit, sepse Fondacioni zakonisht nuk pret qé pala e
treté € térheq fonde né bazé t&8 marréveshjes. Shuma totale e detyrimeve kontraktuale t& zotimeve pér t8
pérdorur garancité financiare & pérfshira né tabelén ¢ mésipérme 1€ maturimit nga 3 deri n& 12 muaj nuk
paraget domosdoshmérisht kérkesat e ardhshme t& parave t& gatshme, pasi shumé nga kéto angazhime do t&
skadojné ose pérfundojné pa u financuar,
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6. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

0.2 Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

Mé 31 dhjetor 2023 Viera 3 muaj ose
kontabél neto m#é pak 3-12 muaj 1-10 vite
Altive Financiare
Mjete monetare dhe ekuivalenté 336,175,815 336,173,815 - -
Llogari t& arkétueshme 14,472,685 14,472,685 - -
Investime t€ mbajtura pér
mbledhjen e flukseve monetare 5,724 013,459 59,839,732 106,878.606 5,537.295,121
6,074,659,959 410,486,232 106,878,606 5,557,295,121
Detyrime Financiare
Detyrime t& tjera 6,299,624 6,299,624 - -
Detyrime t& girasé 9,040,725 - 2,796,518 6,244,207
Detyrime kontingjente 4,057.937.042 - 4,057,937,042 -
4,073,277,391 6,299,624 4,060,733,560 6,244,207
Ekspozimi Neto 2,001,382,568 404,186,608  (3,953,854.954) 5,551,050,914
7. AKTIVE AFATGJATA MATERIALE
Aktivet afatgjata materiale mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023 pérbshen si mé poshté:
Mobilje zyre Pajisje Pérmirésime né Totali
dhe pajisje Kompjuterike dhénien e qirasé
Kosto
Mé 31 dhjetor 2022 1,415,601 2,048,338 1,487,300 4,951,239
Shtesa 137,352 254,935 - 392,287
ME 31 dhjetor 2023 1,552,953 2,303,273 1,487,300 5,343,526
Shtesa 58,000 - - 58,000
Me 31 dhjetor 2024 1,610,953 2,303,273 1,487,300 5,401,526
Zhvlerésim i akumuluar
ME 31 dhjetor 2022 (902,835) {(1,294,950) (346,870 (2,744,655)
Zhvlerésim pér vitin (124.830) (212,817) (235,108) (572,755)
M¢é 31 dhjetor 2023 (1,027,665) (1,507,767) (781,978) (3,317.410)
Zhvlerésim pér vitin (107.972) (198,877) {235,108) {541,957)
M¢é 31 dhjetor 2024 (1,135,637) (1,706,644) {1,017,086) (3,859.367)
Viera kontabél neto
Mé 31 dhjetor 2023 525,288 795,506 705,322 2,026,116
ME 31 dhjetor 2024 475,316 596,629 470,214 1,542,159

Aktivet afatgjata materiale nuk jang vendosur si kolateral ndaj paléve t€ treta mé 31 dhjetor 2024 dhe 2023.
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8. AKTIVE JO MATERIALE

Aktivet jo materiale m& 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023 pérb&hen si mé poshig:

Programe

kompjuterilke Totali
Kosto
M#é 31 dhjetor 2022 1,616,200 1,616,200
Shtesa 4.519,152 4,519,152
Mé 31 dhjetor 2023 6,135,352 6,135,352
Shtesa 1,071,360 1,071,360
M 31 dhjetor 2024 7,206,712 7,206,712
Amortizimi § akumuluar
MEé 31 dhjetor 2022 {(1,347,716) (1,347,716)
Amortizimi pér vitin (67.121) (67.121)
MEeé 31 dhjetor 2023 (1,414,837) {1,414,837)
Amortizimi pér vitin {183,994) (183,994)
MEé 31 dhjetor 2024 (1,598,831) {1,598,831)
Viera e mbetur
Meé 31 dhjetor 2023 4,720,515 4,720,515
Mé 31 dhjetor 2024 5,607,881 5,607,881

9, E DREJTA E PERDORIMIT TE ASETEVE

E drejta e pérdorimit t& aseteve mé 31 dhjetor 2024 dhe mé 31 dhjetor 2023 &shté detajuar si mé poshté:

E drejta e pérdorimit Totali
Kosto
Mé 1 janar 2023 26,130,446 26,130,446
Rimatje (shénimi 14) (1,599,739 (1,599,739)
Mé 31 dhjetor 2023 24,530,707 24,530,707
Shtesat - -
MEé 31 dhjetor 2024 24,530,707 24,530,707
Zilwlerésimi i akumuluar
MEé | janar 2023 {11,425,945) (11,425,945)
Shpenzimi 1 vitit (3,276,191) (3,276,191)
Mé 31 dhjetor 2023 (14,702,136) (14,702,136)
Shpenzimi i vitit (3,276,189) {3,.276,189)
Mé 31 dhjetor 2024 (17,978,325) {17,978,325)
Vlera Neto
MEé 31 dhjetor 2023 9,828,571 9,828,571
Mé 31 dhjetor 2024 6,552,382 6,552,382
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10. INVESTIME TE MBAJTURA PER MBLEDHJEN E FLUKSEVE MONETARE
KONTRAKTUALE

Obligacione

Investimet né obligacione mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023 pérbéhen si mé poshté:

ME 31 dhjetor 2024 ME 31 dhjetor 2023
Obligacione 3.,391.000.000 3,135,000,000
Obligacicne- Eurobonde 2,483,195.000 2.545.060,000
Zbritje — Obligacione (2.225.256) (3.858,715)
Prim — Obligacione 5,194,074 7.565,589
Zbritje — Eurobonde (8.301,603) (2.063,069)
Prim — Eurobonde 1,947,270 4,021,025
Interes i akumuluar — Obligacione 65,400,271 59,456,104
Interes i akumuluar — Eurobonde 23,683,461 24,695,625
Totali 5,959.893,217 5,769,676,559
Zbritje pér zhvlerésim (22,757.243) (45,663.100)
Viera kontabél totale 5,937,135,974 5,724,013,459

Gjaté vitit 2024, Fondacioni bleu investime t& reja né obligacione thesari n& Lek dhe Euro. Obligacionet e reja
t& thesarit n€ Lek kané kupon me normé fikse 6.03% dhe 5.78%, t& cilét maturohen pas 7 vitesh. Gjithashtu,
investimi n€ Euro pérbéhet nga nj& Eurobond 10-vjecar me vler& nominale prej 800,000 Euro dhe lupon me

normé fikse prej 3.5%, 1 cifi maturohet né vitin 2031.
prej

. Obligacione-

Obligacione Eurobonde

Teprica ¢celése mé 1 janar 3,135,000,000 2.545,060,000
TE maturuara gjaté periudhés (187,500,000} -
Investimet gjaté periudhés 443,500,000 83,336.000
Ndryshimi né vler# nga kursi i kémbimit - (145.201,000)
Teprica mbyllése mé 31 dhjetor 3,391,000,000 2,483,195,000
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10. INVESTIME TE MBAJTURA PER MBLEDHJEN E FLUKSEVE MONETARE

KONTRAKTUALE (VAZHDIM)

Obligacione (vazhdim)

Investimet né letrat me vleré t& Qeverisé Shqiptare jané t& detajuara si mé poshtg;

Letra me vlerg t& thesarit né leké
Letrat me vierg t& thesarit né Euro
Zbritje pér zhvlerésim

Total

Mi 31 dhjetor 2024
3,4539.369.089

M& 31 dhjetor 2023
3.197.962,978

2,500,524,128 2,571.713,581
(22,757.243) (45.663,100)
5,937,135,974 5,724,013,459

Investimet me kosto t& amortizuar, pérfshiré obligacionet e thesarit, analizohen mé tej si mé& posht&:

Investime

Shuma bruto

Zbritje p&r zhvlerésim
Totali

Investime

Shuma bruto

Zbritje pér zhvlerésim
Totali

2024
Etapat sipas Humbjes sé Pritshme pér Asetet Financiare
Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Totali
3,959,893.217 - - 5,959,893,217
5,959,893,217 - - 5,959,893,217
{22,757,243) - - (22,757.243)
5,937,135,974 - - 5,937,135,974
2023
Etapat sipas Humbjes s& Pritshme pér Asetet Financiare
Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Totali
5,769,676,559 - - 3,769,676,559
5,769.676,559 - - 5,769,676,559
(45.663,100) - - {45.663.100)
5,724,013,459 - - 5,724,013,459

Nuk ka pasur transferime ndérmjet etapave gjaté vitit q& pérfundon mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023.

11, LLOGARITE E ARKETUESHME

Llogarité e arkétueshme mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023 pérbihen si mé poshté:

Afatshkurtra

TE arkétueshme nga Mikrofinancat
Té ark&tueshme nga Bankat
Parapagime

Totali

MG 31 dhjetor 2024 M 31 dhjetor 2023

4,568,173 3.623.479
13,823,184 0,842,859
1,084,728 1,006,347
19,476,085 14,472,685

Llogarité e arkétueshme n& 31 dhjetor 2024 pérfagésojné shumat e papaguara nga Bankat dhe Institucionet
Mikre — Financiare lidhur me interesat dhe tarifat paraprake pér tremujorin e treté dhe t& katire t& vitit.
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12. MJETE MONETARE DHE EKUIVALENTE TE TYRE

12.1 Mjetet monetare

Mjetet monetare n& arké dhe banké mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023 perbéhen si mé poshté:

MEé 31 dhjetor 2024 Mé 31 dhjetor 2023

Mjete mmonetare né bank# né Lek 120,454,568 238,851,694
Mjete monetare né banké né Furo 87.535.368 97.304,126
Mjete monetare né arks 135,990 17,995
Totali mjete monetare né arké dhe banké 208,005,926 336,173,815

Mg 31 dhjetor 2024 paraja né banké pérfshin llogarité rjedhése t& mbajtura né BKT, Credins Bank, Union
Bank, Fibank., OTP Bank, Raiffeisen Bank, Intesa Sanpaolo Bank dhe ProCredit Bank.

12.2 Depozita afatshkurtra
Depozitat afatshkurtra mé 31 Dhjetor 2024 dhe 31 Dhjetor 2023 pérbéhen si mé poshté:

ME 31 dhjetor 2024 MEé 31 dhjetor 2023

Depozita afatshkurtra 50,000,000 -
Interesi i pérllogaritur-depozita 626,776 -
Zhvlergsimi i depozitave (189.239) -
Totali depozita afatshkurtra 50,437,537 -

ME 31 Dhjetor 2024, Fondacioni ka nj& depozité 12-mujore prané ProCredit Bank n& shumén prej 50.000.,000

Lek, me normé interesi prej 3.1% dhe daté maturimi 6 Gusht 2025.

Total mjete monetare dhe ekuivalenté 18 tyre

258,443,463

336,173,815

13. TE ARDHURA TE SHTYRA

Mg 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023 t& ardhurat e shtyra jang detajuar si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2024

Pjesa afatshkurtér

Mé 31 dhjetor 2023

Tarifa e disbursimit 14,564,937 9,876,102
Grante nga GFA 60,470 79,438
Granfe nga dega GFA-s& né Shqipéri 1.666 2.216
14,627,073 9,957,757
Pjesa afatgjaté
Tarifa e disbursimit 22,255,130 25,002,847
Grante nga GFA 131,997 173,851
Grante nga dega GFA-s& né Shqipéri 3.956 5,081
Grante afatgjata nga Ministria e Bujqésisé 62,765,278 62,765,278
Grante nga Kfw - -
Grante nga FEFAD 3,757,704 3,969,171
58,914,065 91,916,208
Totali 103,541,138 101,873,965
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14. DETYRIMI PER QIRANI

Termat dhe kushtet e detyrimeve t& papaguara t€ qirasg mé 31 dhjetor 2024 jané si mé poshté:

Norma e Vitii Pagesa minimale mujore e girasé
Monedha huamarrjes maturimit
! Né monedhé N& Lek (*000)
Detyrimi i girasé EUR 7.32% 2026 2,700 265,005

Detyrimet e girasé
Analizuar si:
Altuale

Jo-aktuale

31 dhjetor 2024

31 dhjetor 2023

2,842,299 21.796,518
3.057,479 6,244,207
5,899,778 9,040,725

ME& poshté jan€ paragitur flukset monetare t€ paskontuara pér shlyerjet e detyrimeve (& girasé sipas vitit &

maturimit;
Analiza e maturitetit
- M& pak se njé vit
- Midis njé€ dhe dy vitesh

- Mé shume se dy vite

Minus shpenzime interesi t& shtyra
Detyrimi pér qira financiare

31 dhjetor 2024

31 dhjetor 2023

2,842,299 2,796,518
3.057.479 3.008,232

- 3.235,975
5,899,778 9,040,725
5,899,778 9,040,725

Mé 31 dhjetor 2023, Fondacioni ka rimatur detyrimin e qirasé dhe t€ drejtén e pérdorimit pér shkak té
ndryshimit n& normén rritése t& huamarries. Norma ritése e aplikuar e huamarrjes $shts 7.32%.
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15. DETYRIME TE TJERA

Detyrimet e tjera mé& 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023 pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Interes i pérllogaritur 1,796,396 3.457.503
Furnitor vendas 1,413,360 1,690,196
Tatim mbi t& ardhurat personale 716,834 556.008
Tatim né& burim 348,424 366,247
Sigurimet shogérore dhe shéndetésore 296,404 229,670
Totali 4,571,418 6,299,624

16. TE ARDHURA NGA AKTIVITETI I PERGJITHSHEM

Té ardhurat nga aktiviteti i pérgjithsh&m pérfaq&sojn# t& ardhura nga tarifat e disbursimit dhe t& interesit, t&
cilat fitohen nga aktiviteti kryesor i Fondacionit - duke ofruar garanci pér Institucionet Financiare Partnere.
Ilogaria pérbéhet nga:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbylur

mé 31 dhjetor 2024 mé 31 dhjetor 2023
T¢ ardhura nga interesi nga bankat 33,782,681 28.073.888
Té ardhura nga interesi nga Mikrofinancat 17,992,248 10.726.,650
T& ardhura nga tarifa e disbursimit nga
Mikrofinancat 12,147,892 7,247,383
T ardhura nga tarifa e disbursimit nga bankat 9,887,394 8.348,314
T€ ardhura nga rikuperimet nga bankat 761,445 1,662,163
Totali 74,571,660 56,058,398

Fondacioni fiton 0.75% interes vjetor nga Institucionet Mikrofinancuese mbi bilancin mesatar ditor t&
papaguar. T¢ ardhurat nga interesi nga bankat llogariten me nj& normé interesi vjetore 1%-1.5% mbi tepricén
mesatare tremujore t& papaguar,

Tarifa e disbursimit &shté njé tarifé & vetme e llogaritur mbi shumén e garantuar t& kredisé dhe merret kur
kredia disbursohet. Tarifat e disbursimit fillimisht regjistrohen si t& ardhura & shtyra dhe mé pas njthen né 8
ardhura ose shpenzime gjat€ maturimit € kredisé s& garantuar. Njésia ekonomike fiton tarifé paraprake pér
shumat e garantuara me njé normé qé€ varion nga 0.5% - 1% pér bankat dhe 0.5% ~ 1.25% pér MFI pérkatésisht.

Té& ardhurat nga rikuperimet nga bankat pérfagésojné t€ ardhurat nga 5 kredi n& BKT, pér & cilat pagesa e
d&mit paguhet mé paré n& banké dhe meqenése procedurat e rikuperimit kané nisur, banka i kthen ADGF-sé
shumén pérkatése sipas mbulimit.
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17, TE ARDHURA NGA DONACIONET

Té& ardhurat nga donacionet pérb&hen si mé poshté:

T¢ ardhura nga donacioni - grant nga GFA
Totali

I8. TE ARDHURA TE TJERA FINANCIARE

T& ardhurat e tjera financiare pérbghen si mé poshté:

Té€ ardhura nga interesat & letrave me vlers
Té& ardhura nga interesat e depozitave

T& ardhura 1 tjera nga komisionet bankare
Total

Pér vitin e mbyHur

mé 31 dhjetor 2024
62477

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2023
82.330

62,477

82,330

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2024

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2023

252,790,709 237,245,273
631,209 6,833
3,295 -
253,425,213 237,252,100

T& ardhura € tjera financiare pérb&hen kryesisht nga t€ ardhura prej interesave t€ investimeve né obligacione
thesari dhe depozita bankare, si dhe t& ardhura t& tiera nga komisionet bankare. T& ardhurat e tjera nga
komisionet bankare pér vitin q& mbyllet m& 31 Dhjetor 2024 pérfagésojné rimbursime pér komisione q& jané

mbajtur gabimisht nga bankat.

19, SHPENZIME PERSONELI

Shpenzimet e personelit pérb&hen si mé poshté:

Paga bruto

Sigurimet shoqérore dhe shéndetésore
Kontributet e fondit t& pensionit
Totali

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2024

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2023

24,259,865 21,659,687
1,886,718 1,821,041
1,205,463 1,050,755

27,352,046 24,331,483

Fondacioni ka marré pjesé né njé fond pensioni vullnetar me Sigal Uniga Group Austria g& nga janari 2018,
me kontribute t€ pérbashkéta nga veté Fondacioni dhe punonjésit e tij.
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20, SHPENZIME Tk TIERA OPERATIVE

Shpenzime t& tjera operative p&rbéhen si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyliur

mé 31 dhjetor 2024 mé 31 dhjetor 2023
Konsulencé pér menaxhimin 9,425,177 10,128,234
Pagesé garancie 9.285,004 779,945
Tarifat bankare pér ruajtjen e investimeve 4,774,227 5,642,844
Audit 2,596,772 2,782,079
Mirgmbajtja e infrastrukturés 1T 1,099,186 911,932
Mir#mbajtja dhe furnizimet e zyrés 993,548 808,579
Posta dhe komunikimi 769,765 141,020
Sigurim shéndetésor 751,148 742,061
Shpenzime t€ {jera 577,650 137,427
Shpenzimet e sigurimit 234,013 256,601
Tarifat bankare 165,137 107,704
Trajnim pér stafin 160,134 -
Qiraja e garazhit 145,616 116,597
Mirémbajtja e softuerit 128,080 91,229
Mirgmbajtja e fages né internet 72,099 40,355
Tatimi né burim 60,994 79,763
Shpenzimet e transportit 22,353 13,939
Taksat Vendore 15,000 15,000
Konsulencé ligjore - 480,000
Promovimi i videos - 233.376
Konsulencé IT - 103.680
Totali 31,256,103 23,612,365

Mé 31 dhjetor 2024, pages# garancie p&rfagéson pagesat ¢ Fondacionit pér klientét & cilét nuk kang shlyer
kredité e garantuara nga ADGF: konkretisht jang 3 klient8 t& Union Bank, | klient i Credins Bank dhe 1 klient
i OTP Bank me mé& shumé se 180 dit& vonesé, duke mbuluar 50% t& ekspozimit t& papaguar sipas marréveshjes
kontraktuale me bankat, né shumén totale prej 9,285,004 Lek (2023: 779,945 Lek).
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21. PROVIGJONE PER GARANCI FINANCIARE DHE INVESTIME

Lévizja n& provigjonin e detyrimeve pér garancité ndaj bankave dhe institucioneve mikrofinanciare éshté si mé
poshté:

2024 2023
M2 1 janar 224,814,223 134,113,054
Garanci financiare t& humbura (15,324,840) (380,972)
Rimarrje provigjoni pér vitin (94,530,590} (5.481.369)
Shpenzim provigjoni pér vitin 147,279,176 96,563,510
Shpenzim provigjoni pér vitin, neto 39,423,746 90,701,169
NE fund té vitit, 31 dhjetor 264,237,969 224,814,223

Pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2024, ka njé rritje t& shpenzimeve pér provigjone pér garancité financiare, e
cila lidhet drejtpérdrejt me shumén e zhvlerésimit & llogaritur nga bankat partnere dhe pérgindjen e kredive
me probleme gjaté tre viteve t& fundit nga MFI-tg,

Provigjone pér Investimet 2024 2023
ME 1 janar 45,663,101 50,716,447
Rimarrje provigjoni pér investime {25.064,840) (5.053,346)
Shpenzim provigjoni pér investime 2,348,222 -
Shpenzim provigjoni pér vitin, neto {22,716,618) (5,053,346)
Né fund & vitit, 31 dhjetor 22,946,483 45,663,101

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024, ka njé provigjion t& anasjetlté, pér shkak & p&rmirésimit t8 reguesve
t& indeksit t& provigjonit nga agjencité ndérkombétare t€ vlerésimit krahasuar me vitin ¢ méparshém.

22, FITIM/HUMBJE NETO NGA KURSI I KEMBMIT

Llogaria pérb&het si mé poshté:

Pér vitin e mbyltur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2024 mé 31 dhjetor 2023
Fitimi nga kursi i kémbimit valutor 1,505,607 2,099,246
Humbja nga kursi i kémbimit valutor {148,392,341) (260.844,575)
Fitimi/(humbje)} nga pérkthimet né valuté, neto (146,886,734) (258,745,329)
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23. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE KUSHTEZUARA

Me& 31 dhjetor 2024 dhe 2023 Fondacioni nuk ka pretendime ligjore kundér tij n& rrjedhén normale t€ biznesit.

Detyrimet e kushtézuara mé 31 dhjetor 2024 jané si mé poshté;
ME 31 dhjetor 2024

Detyrimet e kushtézuara
Garanci ndaj NOA

Garanci ndaj Fedlnvest

Garanci ndaj Fondit Besa
Garanci ndaj Crimson Finance
Fund Albania

Garanci ndaj Agro & Social Fund
Garanci ndaj klientéve t& Credins
Bank

Garanci ndaj klientéve t& BKT
Garanci ndaj klientéve t€ Union
Bank

Garanci ndaj klientéve t& Fibank
Garanci ndaj klientéve t& QTP
Bank

Garanci ndaj klientéve t& ISP
Bank

Garanci ndaj klientéve t&
ProCredit Bank

Totali

Viera e
mbetur e

garantuar

688,601,156
650,359,000
835.062,815

74,313,630
178.421.360

227.903.414
126,424,690
114,095,433

—

Vierae
disbursuar e
garantuar

2.017,857,812
1,258,048.739
2.078,091,942

134,956,275
308.049,223

776,374,127
370,261,748

2.492,181.418

M¢é 31 dhjetor 2023

Vierac
mbetur e
garantuar

625,015,815
494,422,255
639.307.854

76,331,967
112,548,351

210,301,856
53,659,071

1,074,743,514

Viera e
disbursuar e
garanfuar

1,590,300.000
907,540,400
1,473,145,925

103,880,026
164,705,883

614,399,719
262,903,688

1,852,798.283
75

72,364,377 158,571,729 45,020,519 1278733
5347337,700 1,400,243,725 693,758,381 1,425,677,115
100,193,176 131.017.491 32,825,480 54,884,000

26,728,223 27,102,250 - -

4,641,804,975 11,152,756,477 4,057,937,043  8,575,108,414

Fondacioni ofron garanci pér klient&t nép&rmijet institucioneve bankare n& bazé t& ndarjes sé riskut dhe me njé
timit maksimal prej 500,000 Euro dhe garanton huamarrjet komerciale 1& institucioneve mikrofinanciare nga

bankat [okale nén garanci t& vecanta.

Vlera e mbetur e garantuar [idhet me shumén e garantuar & gjendjes sé pashlyer t& kredisé sé& garantuar nga
Fondacioni. Vlera e disbursuar e garantuar lidhet me shumén e garantuar t& kredisé s& disbursuar, e cila éshté
nga 50% né 70% t& shumés totale t& disbursuar pér institucionet bankare, bazuar n& kushtet e parashikuara ng
Marréveshjet e Partneritetit, dhe nga 75% né 100% t& shumave t& disbursuara pér institucionet mikrofinanciare
bazuar n& kushtet e parashikuara n& Memorandumin e Mirékuptimit.
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24, TRANSAKSIONE ME PALET E LIDHURA

Njé palé éshté e lidhur me njé entitet nése, direkt ose indirekt pérmes njé ose mé shumé ndérmjetésve, pala
kontroflon, kontrollohet nga, ose &shté nén kontroll t& pérbashkét me njésing ekonomike, pala ka njé interes ng
njésiné ekonomike q& i jep ndikim t& réndésishém mbi entitet, pala ka kontroll t& pérbashkét mbi nj&sing
ekonomike. pala &shi& nj& ortak ose pala &shté njé anétar i personelit drejtues kryesor 1€ njsisé ekonomile ose

mémés s& tij.

Grantet afatgjata nga KFW

Grantet afatgjata nga GFA

Grantet afatgjata nga dega e GFA-sé né Shqipéri
Totali

Té ardhura
Té& ardhura nga grantet — Amortizimi 1 grantit
Totali

Kompensimi i Drejtimit

Té ardhura
Kompensimi i Drejtimit
Totali

M& 31 dhjetor 2024

M¢e 31 dhjetor 2023

131,997 173.831
3.936 5,081
135,953 178,912

Pér vitin e mbyHur
mé 31 dhjetor 2024

62.477

Pér vitin e mbylur
mé 31 dhjetor 2023

82.33

62,477

82,330

Pér vitin e mbyllur
mée 31 dhjetor 2024

7.530.250

Pér vitin e mbyllar
mé 31 dhjetor 2023

6,959,095

7,530,250

6,959,095

25. NGJARIJE PAS DATES SE RAPORTIMIT FINANCIAR

Drejtimi i Fondacionit nuk &shté né dijeni t& ndonjé ngjarjeje tjetér pas datés sé raportimit g& do té kérkonte
rregullime ose dhénie informacionesh shpjeguese shtesé né pasqgyrat financiare.
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